

债券代码：2180372.IB  
184053.SH

债券简称：21 遂天 01

2021 年遂宁市天泰实业有限责任公司城市停车场  
建设专项债券  
2023 年度发行人履约情况及偿债能力分析报告

发行人：遂宁市天泰实业有限责任公司

（四川省遂宁市船山区龙津路 1 号）

主承销商、债权代理人：招商证券股份有限公司



（广东省深圳市福田区福田街道福华一路 111 号）

二零二四年六月

## 重要声明

招商证券股份有限公司（以下简称“招商证券”）作为 2021 年遂宁市天泰实业有限责任公司城市停车场建设专项债券（以下简称“本期债券”）的主承销商，按照《国家发展改革委办公厅关于进一步加强企业债券存续期监管工作有关问题的通知》（发改办财金〔2011〕1765 号）的相关要求出具本报告。本报告的内容及信息源于遂宁市天泰实业有限责任公司（以下简称“发行人”、“公司”）对外公布的《遂宁市天泰实业有限责任公司公司债券年度报告(2023 年)》等公开信息披露文件、发行人提供的相关资料或出具的相关说明以及第三方中介机构出具的专业意见。招商证券对本报告中所包含的从上述文件中引述内容和信息未进行独立验证，也不就该等引述内容和信息的真实性、准确性和完整性作出任何保证或承担任何责任。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相关事宜做出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为招商证券所作的承诺或声明。请投资者独立征询专业机构意见，在任何情况下，投资者不能将本报告作为投资行为依据。

如无特别说明，本报告中相关用语具有与《募集说明书》中相同的含义。

## 一、企业债券概况

(一) 发行人：遂宁市天泰实业有限责任公司。

(二) 债券名称：2021 年遂宁市天泰实业有限责任公司城市停车场建设专项债券。

(三) 债券简称：21 遂天 01。

(四) 上市地点：银行间市场、上海证券交易所。

(五) 债券代码：2180372.IB（银行间市场）、184053.SH（上海证券交易所）。

(六) 发行总额：人民币 4.5 亿元。

(七) 债券期限及利率：本期债券期限为 7 年，票面年利率 6.5%。

(八) 还本付息方式：本期债券每年付息一次，每年付息时按债权登记日日终在债券登记托管机构托管名册上登记的各债券持有人所持债券面值所应获利息进行支付。本期债券设置本金提前偿还条款，在债券存续期的第 3 年至第 7 年每年分别按照本期债券发行总额 20%的比例偿还债券本金。

(九) 起息日：2021 年 9 月 17 日。

(十) 到期日：2028 年 9 月 17 日。

(十一) 上市日期：2021 年 9 月 26 日（银行间债券）、2021 年 10 月 11 日（上交所）。

(十二) 承销团成员：主承销商为招商证券股份有限公司。

(十三) 担保方式：本期债券由天府信用增进股份有限公司提供全额无条件不可撤销连带责任保证担保。

(十四) 信用级别：经中证鹏元资信评估股份有限公司综合评定，本期债券信用等级为 AAA，发行人主体长期信用等级为 AA。

(十五) 公司指定信息披露网站：中国债券信息网、上海证券交易所网站。

## 二、发行人 2023 年度经营情况和财务状况

发行人是遂宁市重要的基础设施开发建设和投融资主体，是遂宁市政府授权委托对船山区辖区内的城市土地投资、整理、经营，对基础设施建设、道路桥梁项目和农业、工业、交通、物流、旅游及政府鼓励类产业进行投资、资产经营及管理的重要企业。发行人主要业务收入来自于基础设施代建业务，2023 年度公司营业收入 25.42 亿元，较上年同比增长 13.77%。

### （一）发行人 2023 年主要业务经营情况

根据发行人披露的2023年年度报告，公司经营情况如下：

表1 公司近两年经营情况

单位：万元

业务板块	本期				上年同期	
	营业收入	同比变动	营业成本	同比变动	营业收入	营业成本
(1) 主营业务						
代建业务	157,624.92	29.42%	127,492.89	30.85%	121,794.59	97,435.68
商品销售业务	89,102.32	-8.17%	82,290.05	-9.03%	97,034.00	90,462.92
劳务派遣业务	5,053.65	55.92%	5,126.53	58.19%	3,241.23	3,240.84
其他	432.08	826.22%	1,088.02	192.38%	46.65	372.12
(2) 其他业务						
租赁业务	773.52	19.46%	6.13	-	647.53	-
停车费业务	84.99	33.30%	35.56	-17.84%	63.76	43.28
利息业务	-	-	-	-	429.95	-
其他	1,093.68	678.64%	948.92	838.13%	140.46	101.15
合计	<b>254,165.16</b>	<b>13.77%</b>	<b>216,988.11</b>	<b>13.22%</b>	<b>223,398.18</b>	<b>191,655.98</b>

报告期内，发行人代建业务、劳务派遣业务、主营业务-其他、停车费业务、利息业务、其他业务-其他的营业收入、成本同比变动超过 30%。2023 年发行人代建业务规模较 2022 年有所扩大，因此营业成本上涨 30.85%；2023 年由于劳务派遣人员需求增加，发行人提供劳务派遣业务增多，导致该业务营业收入和营业成本同比上升 55.92%和 58.19%；2023 年天泽公司方舱隔离点收入增加，导致主营业务收入-其他的营业收入和营业成本增长较快；2023 年，发行人停车场业务收入增加 33.29%，因成本管控导致毛利率增加 81.05%；2023 年，发行人未产生利息业务收入，因此导致该业务收入成本数据变动较大；2023 年奥庄公司龙凤呈祥小区的移交安置房补差收入导致其他业务收入-其他收入成本数据变动较大。

## （二）发行人 2023 年财务情况

北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）对发行人 2023 年度的财务报表进行了审计，并出具了[2024]京会兴审字第 00450003 号的标准无保留意见的审计报告。本节所引用的 2022 年度/末及 2023 年度/末财务数据均摘自上述经审计的财务报表。

**表2 合并资产负债表主要数据**

单位：万元

项目	2023 年末	2022 年末	同比变动%
流动资产	1,971,993.91	1,617,683.07	21.90
非流动资产合计	1,926,720.43	1,701,251.36	13.25
资产总计	3,898,714.34	3,318,934.43	17.47
流动负债	950,807.17	811,538.10	17.16
非流动负债	966,848.75	744,216.86	29.91
负债合计	1,917,655.91	1,555,754.96	23.26
股东权益合计	1,981,058.43	1,763,179.47	12.36
归属于母公司所有者的权益合计	1,969,039.62	1,751,392.59	12.43

**表3 合并利润表主要数据**

单位：万元

项目	2023 年 1-12 月	2022 年 1-12 月	同比变动%
营业收入	254,165.16	223,398.18	13.77

项目	2023年1-12月	2022年1-12月	同比变动%
营业成本	216,988.11	191,655.98	13.22
营业利润	16,713.84	15,798.84	5.79
利润总额	15,615.64	16,486.70	-5.28
净利润	13,908.90	13,371.28	4.02
归属于母公司所有者的净利润	13,676.97	13,026.57	4.99

表4 合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目	2023年度/末	2022年度/末	同比变动%
经营活动产生的现金流量净额	-74,668.58	-67,802.37	-
投资活动产生的现金流量净额	-12,559.26	-34,124.40	-
筹资活动产生的现金流量净额	86,948.43	96,097.29	-9.52
期末现金及现金等价物余额	32,860.88	33,140.29	-0.84

### 三、发行人履约情况

#### （一）报告期内企业债券的本息偿付情况

本期债券将于 2024 年至 2028 年每年的 9 月 17 日分别按照发行总额 20% 的比率偿还本金（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个工作日）。记息期间自 2021 年 9 月 17 日起至 2028 年 9 月 16 日止，该期间中每年 9 月 17 日为上一个计息年度的付息日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个工作日）。

2023 年 9 月 18 日，发行人按时足额偿付了上一年度债券利息合计 2,925 万元，不存在未按期、未足额支付及应付未付本期债券本金及利息的情况。

#### （二）报告期内企业债券的募集资金使用情况

##### 1、报告期内企业债券的募集资金使用情况

根据《募集说明书》，本期债券募集资金为 4.5 亿元，该笔资金全部用于遂宁市船山区停车场项目。

截至 2021 年末，公司已按照募集说明书中承诺的用途和使用计划将全部募集资金 4.5 亿元扣除承销费用后用于遂宁市船山区停车场项目，募集资金余额为 0 元。本报告期内，发行人未使用募集资金。

##### 2、债权人关于募集资金用于固定资产投资项目的核查情况

债权人于 2024 年 4 月 8 日通过访谈和查看项目现场的方式对本期债券募投项目进展情况进行了现场核查。经核查，截至 2023 年 12 月 31 日，募投项目尚未完工，原因是公共卫生事件结束之后，遂宁地区旅游市场尚在逐步恢复之中，发行人适度调整了项目实施进度，根据不同景区客源情况调整建设节奏，客源好的景区停车场优先推动建设运营。发行人已完成滨江路临时停车位、圣母巷停车场、圣莲岛部分停车位的建设，产生少量运营收益。

#### （三）报告期内发行人信息披露情况及重大资产重组情况

报告期内发行人与本期债券相关的信息均在中国债券信息网



([www.chinabond.com.cn](http://www.chinabond.com.cn)) 和上海证券交易所网站 ([www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn)) 披露。相关文件及披露时间如下:

1、定期报告披露情况:

(1) 2022 年遂宁市天泰实业有限责任公司年度报告 (2023 年 04 月 27 日)

(2) 2023 年遂宁市天泰实业有限责任公司半年度财务报表及附注 (2023 年 08 月 30 日)

2、涉及重大事项的临时报告具体情况如下:

(1) 遂宁市天泰实业有限责任公司股权结构发生重大变化的公告 (2023 年 11 月 10 日)

(2) 遂宁市天泰实业有限责任公司董事发生变动的公告 (2023 年 11 月 10 日)

报告期内, 发行人未发生重大资产重组相关事项。

## 四、发行人偿债能力和意愿分析

### （一）发行人主要偿债能力指标

表5 发行人主要偿债能力指标

项目	2023 年末	2022 年末	同比变动%
总资产（万元）	3,898,714.34	3,318,934.43	17.47
总负债（万元）	1,917,655.91	1,555,754.96	23.26
净资产（万元）	1,981,058.43	1,763,179.47	12.36
归属母公司股东的净资产（万元）	1,969,039.62	1,751,392.59	12.43
资产负债率(%)	49.19	46.88	4.93
流动比率(倍)	2.07	1.99	4.02
速动比率(倍)	1.04	0.98	6.12
期末现金及现金等价物余额（万元）	32,860.88	33,140.29	-0.84
EBITDA 利息保障倍数	0.46	0.63	-26.70
贷款偿还率（%）	100.00	100.00	-
利息偿付率（%）	100.00	100.00	-

注：1. 资产负债率=总负债/总资产

2. 流动比率=流动资产/流动负债

3. 速动比率=(流动资产-存货)/流动负债

4. EBITDA 利息保障倍数=(息税前利润+固定资产折旧+无形资产摊销+长期待摊费用摊销)  
) / (资本化利息费用+费用化利息费用)

近两年末,发行人流动比率分别为 1.99 和 2.07,速动比率分别为 0.98 和 1.04,略有增长,主要系公司流动资产有所增加所致。近两年末,发行人资产负债率分别为 46.88%、49.19%,资产负债结构良好,公司资产对长期负债具有一定偿还能力。整体来看,公司偿债能力较好。

### （二）发行人有息负债结构

报告期末,发行人合并报表范围内公司有息债务约为 116.29 亿元,报告期内有息债务余额同比增加 30.22%,主要是因为发行人报告期内银行借款增长 24.45 亿元。

表6 2023年末发行人有息负债结构

单位:亿元\%

有息债务类别	到期时间				金额合计	金额占有息债务的占比
	已逾期	6个月以内(含)	6个月(不含)至1年(含)	超过1年(不含)		
公司信用类债券	-	2.00	3.15	35.65	40.80	35.08
银行贷款	-	17.63	12.51	21.27	51.41	44.21
非银行金融机构贷款	-	1.02	1.10	3.76	5.88	5.06
其他有息债务	-	-	0.50	17.70	18.20	15.65
合计	-	20.65	17.26	78.38	116.29	100

### (三) 货币资金和银行授信情况

截至2023年末，公司货币资金金额为100,116.64万元，较2022年末减少21.83%。

截至2023年12月末，发行人来自主要金融机构授信金额为72.21亿元，已使用额度55.10亿元，剩余额度为17.11亿元。

### (四) 资产受限情况

表7 2023年末发行人资产受限情况

单位：万元

受限资产类别	受限资产的账面价值	资产受限金额	受限资产评估价值(如有)	资产受限金额占该类别资产账面价值的比例(%)
货币资金	100,116.64	67,255.76	-	67.18
存货	987,162.22	171,360.33	-	17.36
投资性房地产	440,203.95	288,891.89	288,891.89	65.63
固定资产	12,458.5	1,317.21	-	10.57
无形资产	1,326,014.83	512,093.1	539,052.82	38.62
合计	2,865,956.14	1,040,918.28	—	—

### (五) 最新主体信用评级及债项评级

根据中证鹏元于 2023 年 6 月 14 日出具的《2021 年遂宁市天泰实业有限责任公司城市停车场建设专项债券 2023 年跟踪评级报告》，发行人主体评级为 AA，评级展望为稳定，本期债券债项评级为 AAA。

#### **（六）发行人历史偿债情况及偿债意愿**

发行人已发行债券均按时还本付息，未发生违约情况。发行人将严格按照债券募集说明书的约定履行债券的还本付息义务，及时向债权代理人报告偿债资金到位情况；发行人将遵循真实、准确、完整的信息披露原则，使公司偿债能力、募集资金使用等情况受到债券持有人、债权代理人和股东的监督，防范偿债风险，切实保障企业债券持有人的利益。如果发行人出现了信用评级大幅度下降、财务状况严重恶化等可能影响投资者利益情况，发行人将采取暂缓重大对外投资项目的实施、变现优良资产等措施来保证债券本息的兑付，保护投资者的利益。总体来看，发行人偿债意愿较强。

## 五、发行人存续期信用类债券情况

截至 2023 年末，发行人存续的公司信用类债券情况如下表所示：

表8 发行人存续期公司信用类债券情况

单位：亿元

债券简称	证券代码	债券类型	余额	期限(年)	起息日	利率(%)	还本付息情况
PR 遂天泰/17 天泰养老债	139346.SH、1780033.IB	一般企业债	2	7	2017/03/28	5.98	正常
19 天泰债	152318.SH、1980324.IB	一般企业债	1.25	5	2019/11/01	6.8	正常
21 遂天 01	184053.SH、2180372.IB	一般企业债	4.5	7	2021/09/17	6.5	正常
22 遂天 V1	133337.SZ	私募公司债	5	5 (3+2)	2022/10/19	7.5	正常
22 遂天 01	114501.SH	私募公司债	8	5	2022/12/14	7.5	正常
22 天泰实业 PPN001	032280392.IB	定向工具	7	3(2+1)	2022/4/8	8.0	正常
23 天泰实业 MTN001	102380774.IB	一般中期票据	2.5	5	2023/4/4	5.5	正常
23 天泰实业 MTN002	102380774.IB	一般中期票据	2.5	5	2023/6/15	5.5	正常
23 天泰实业 PPN001	102380774.IB	定向工具	5.37	5	2023/11/29	7.0	正常

## 六、担保人或担保物的相关情况

本期债券由天府信用增进股份有限公司提供全额无条件不可撤销连带责任保证担保。投资者在阅读担保人的相关财务信息时，应当同时查阅担保人经审计的财务报告附注。

### （一）担保人基本情况

住所：中国（四川）自由贸易试验区成都高新区交子大道 177 号 1 栋 2 单元 9 层 911 号

法定代表人：刘绣峰

成立时间：2017 年 8 月 28 日

第一大股东：四川发展(控股)有限责任公司

实际控制人：四川省政府国有资产监督管理委员会

注册资本：400,000 万元

联系地址：中国（四川）自由贸易试验区成都高新区交子大道 177 号 1 栋 2 单元 9 层 911 号

联系电话：028-85140960

邮政编码：610000

### （二）担保人财务情况

担保人 2023 年度财务报告经信用中和会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了标准无保留意见的 2023 年度审计报告 XYZH/2024CDAA4B0091。本部分担保人财务数据均引用自上述审计报告。

表9 天府增信基本财务数据/指标

财务数据/指标	2023 年	2022 年	同比变动%
资产总额（万元）	965,394.51	931,138.94	3.68
负债合计（万元）	210,864.26	235,575.65	-10.49
所有者权益总额（万元）	754,530.25	695,563.28	8.48
利润总额（万元）	89,973.83	93,238.92	-3.50
资产负债率（%）	21.84	25.30	-13.67

担保人是专业的担保机构，2023 年末的负债总额合计 210,864.26 万元，资

产负债率为 21.84%。与 2022 年相比，担保人资产负债率有所下降，该比例表明担保人具有较强的偿债能力，资产安全性较好，可以确保公司的偿付能力。

### （三）担保人的资信状况

根据联合资信评估股份有限公司于 2023 年 6 月 25 日出具的联合【2023】B738 号评级报告，确定天府信用增进股份有限公司主体长期信用等级为 AAA，评级展望为稳定。

以上情况，特此公告。

（以下无正文）

(本页无正文，为 2021 年遂宁市天泰实业有限责任公司城市停车场建设专项债券 2023 年度发行人履约情况及偿债能力分析报告之盖章页)

主承销商：招商证券股份有限公司



2024 年 6 月 14 日